
     Česká školní inspekce  

Olomoucký inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA 

Masarykova základní škola a mateřská škola Velká Bystřice 

783 53 Velká Bystřice, 8. května 67 

Identifikátor školy: 600 140 164

Vedoucí týmu: Mgr. Vojtěch Chromeček

Termín konání inspekce: 14. a 15. listopad 2005

Čj. m2-1065/05-005006
Signatura tm2cz106



2

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Úprava vzdělávacího programu 7. ročníku směřující k rozvoji klíčových kompetencí žáků 
v projektu HODINA ve školním roce 2004/2005 a ve školním roce 2005/2006 k termínu 
inspekce.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

V základní škole se vyučuje podle vzdělávacího programu Základní škola, učebního 
plánu, čj. 16847/96-2, a ve vybraných třídách 2. stupně také podle modelového učebního 
plánu pro třídy s rozšířeným vyučováním tělesné výchovy, čj. 29 738/96-22-50.

Do projektu HODINA byli ve školním roce 2004/2005 i 2005/2006 zařazeni všichni 
žáci 7. ročníku. Úprava vzdělávacího programu se promítla do příslušných učebních plánů
navýšením týdenní  hodinové dotace o jednu vyučovací hodinu. Ve třídách s rozšířeným 
vyučováním tělesné výchovy byla tato disponibilní hodinová dotace využita ve školním roce 
2004/2005 i 2005/2006 k zařazení volitelného předmětu. Stejně bylo postupováno ve školním 
roce 2004/2005 i v ostatních třídách 7. ročníku. Ve školním roce 2005/2006 po provedené 
úpravě učebního plánu k 1. září 2005 (zavedení výuky volitelných předmětů od 7. ročníku)
byla disponibilní dotace využita pro zařazení dalšího volitelného předmětu.

Způsob využití navýšených vyučovacích hodin upřesňuje tabulka:
Školní rok Vzdělávací program/Učební plán Třída Počet 

žáků
Využití disponibilní dotace
pro volitelné předměty

2004/2005 Základní škola/ čj. 16847/96-2 VII. A 23 úvod do ruského jazyka
Základní škola/ čj. 29 738/96-22-50
třída s rozšířeným vyučováním TV

VII. B 29 cvičení z českého jazyka

2005/2006 Základní škola/ čj. 16847/96-2 VII. A 23 seminář z přírodopisu
Základní škola/ čj. 29 738/96-22-50
třída s rozšířeným vyučováním TV

VII. B 24 cvičení z českého jazyka

Základní škola/ čj. 16847/96-2 VII. C 26 seminář ze zeměpisu

Úprava vzdělávacího programu byla provedena na základě posouzení personálních
podmínek školy a s přihlédnutím k převažujícímu zájmu žáků jednotlivých sedmých tříd. 
Výuku volitelných předmětů ve školním roce 2004/2005 realizovaly dvě učitelky a 
ve školním roce 2005/2006 tři učitelé. Všichni splňují požadavek odborné kvalifikace pro 
přímou pedagogickou činnost na druhém stupni základní školy včetně předmětové aprobace a 
jsou interními pedagogickými pracovníky školy. V rámci dalšího vzdělávání si průběžně 
prohlubují odborné znalosti. 

Ve školním roce 2004/2005 nebyl školou zcela respektován doporučený způsob 
využití navýšených vyučovacích hodin. Zařazením volitelného předmětu úvod do ruského 
jazyka (tento cizí jazyk nebyl dosud ve škole vyučován), došlo k navýšení poznatků pro žáky, 
což nebylo zcela v souladu se smyslem úpravy vzdělávacích programů v projektu HODINA.
Tato situace se již ve školním roce 2005/2006 nevyskytla.

Analýzou předložené dokumentace (třídní knihy, tematické plány učiva sledovaných 
předmětů) a na základě rozhovorů s ředitelkou školy i učiteli, kteří ve školním roce 
2005/2006 sledovaným předmětům vyučují, bylo zjištěno, že pro výuku jsou ve škole 
vytvořeny dobré materiální podmínky. Obsahová náplň těchto volitelných předmětů i 
uplatňovaný způsob výuky jsou vhodně orientovány zejména na podporu jazykového a 



3

přírodovědného vzdělávání. Provedenou úpravou byly vytvořeny předpoklady pro získávání a 
rozvoj klíčových kompetencí žáků stanovených Rámcovým vzdělávacím programem pro 
základní vzdělávání, a to zejména kompetencí komunikativních, občanských, kompetencí 
k učení a k řešení problémů. 

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Rozhodnutí MŠMT o zápisu změny v údajích vedených v rejstříku škol a školských 
zařízení, čj. 27 373/2005-21, s účinností od 1. 9. 2005 a čj. 31 975/2005-21, 
s účinností od 31. 10. 2005

2. Zřizovací listina školy ze dne 1. 1. 1994 a dodatek č. 4 ke zřizovací listině (změna 
názvu školy) ze dne 1. 1. 1994 ve znění pozdějších změn a doplňků ze dne 30. 6. 
2005  s účinností od 1. 9. 2005

3. Vzdělávací program Základní škola čj. 16847/96-2
4. Učební plán vzdělávacího programu Základní škola, čj. 16847/96-2, a modelový 

učební plán vzdělávacího programu Základní škola pro třídy s rozšířeným 
vyučováním tělesné výchovy, čj. 29 738/96-22-50

5. Učební plán Masarykovy ZŠ Velká Bystřice pro školní rok 2004/2005 a 2005/2006
6. Tematické plány volitelných předmětů (disponibilní dotace) pro školní rok 

2005/2006
7. Třídní knihy a třídní výkazy tříd VII. A, B za školní rok 2004/2005 a tříd VII. A, B, 

C za školní rok 2005/2006
8. Rozvrh hodin žáků 7. ročníku ve školním roce 2004/2005 (třídy VII. A, B) a ve 

školním roce 2005/2006 (třídy VII. A, B, C)
9. Dotazník pro zjištění zájmu žáků o volitelné předměty ve školním roce 2005/2006

10. Hospitační záznamy ředitelky školy za školní rok 2005/2006
11. Koncepce rozvoje školy (říjen 2004)
12. Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2004/2005 (září 2005)
13. Plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků školy (září 2005 - leden 2006)
14. Zápisy ze schůzek předmětové komise přírodovědných předmětů a předmětové

komise pro český jazyk, cizí jazyky a dějepis (březen – srpen 2005)
15. Zápisy z jednání pedagogické rady – školní rok 2004/2005 a 2005/2006
16. Doklady o vzdělání a absolvování vzdělávacích akcí učitelů vyučujících ve školním 

roce 2005/2006 v 7. ročníku volitelné předměty v rámci disponibilní hodinové 
dotace

ZÁVĚR

Obsah i uplatňovaný způsob výuky v navýšených hodinách jsou v souladu s cíli projektu 
HODINA a směřují k získávání a k rozvoji klíčových kompetencí žáků. Dílčí nedostatek 
byl zaznamenán ve školním roce 2004/2005. Přístup školy je ve školním roce 2005/2006 
ve sledovaných oblastech plánovitý a v praxi správně uplatňovaný.



4

Hodnotící stupnice

stupeň 0 stupeň 1 stupeň 2

nezjistitelný nebo nejasný přístup plánovaný a uplatňovaný přístup plánovaný, uplatňovaný a 
sledovaný přístup

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Vojtěch Chromeček Chromeček v. r.

Člen týmu Mgr. Zdeněk Josefčuk Zdeněk Josefčuk v. r.

V Olomouci dne 18. listopadu 2005
Razítko

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školského zákona) může ředitel školy podat připomínky 
k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na adresu 
pracoviště vedoucího inspekčního týmu, tj. 779 00  Olomouc, Wellnerova 25. Inspekční 
zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a 
školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná.

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 22. listopad 2005
Razítko

Ředitelka školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Jarmila Štěpánová, ředitelka školy Štěpánová v. r.



5

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel
Město Velká Bystřice
Zámecké náměstí 79

2005-12-07 m2-1065/05

Školská rada
Mgr. Zdeněk Lakomý - předseda
Městský úřad Velká Bystřice
ulice 8. května

2005-12-07 m2-1065/05

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
--- --- Připomínky nebyly podány.




